
ด่วนท่ีสุด
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว 2) พ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ 

จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

0  มีนาคม ๒๕๖๖
เร่ือง แนวทางปฏิบัติในการเร่งรัดการปฏิบัติงานตามสัญญาและการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิยื่นข้อเสนอ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญซาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ
อ้างถึง หนังสือคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที, กค (กนบ) 

๐๔๐๕.๒/ว ๔๑๐ ลงวันท่ี ๒๔ ตุลาคม ๒๕๖๐
สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อ

๒. ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน 
๓. ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน
๔. ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน 
๕. คู,มือการกำหนดเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญซวนด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล็กทรอนิกส์ (e - bidding)
ด ้วยป รากฏว ่า หน ่วยงานของร ัฐประสบป ัญ หากรณ ีท ี่ค ูส ัญ ญ าของหน ่วยงานของร ัฐ 

ไม,เข ้าด ำเน ิน ก ารต าม ส ัญ ญ าเน ือ งจ าก ก ารข าด ส ภ าพ ค ล ,อ งใน ระห ว ่างก ารด ำเน ิน งาน ต าม ส ัญ ญ า 
จึงทำให้คู่สัญญาทำงานล,าซ้าจนมีค ่าปรับเกิดขึ้นจำนวนมาก หรือบางสัญญาคู'สัญญาละทิ้งงาน ซึ่งปัจจุบัน 
ยังไม1มีแนวทางปฏิบัติเพื่อให้หน่วยงานของรัฐนำไปพิจารณาคัดกรองคุณสมบัติด้านการเงินกับผู้ประกอบการ 
ที,เข้ามายืนข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ ซึ่งหากผู้ประกอบการประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องในระหว่าง 
ดำเนินการตามสัญญาในที,ส ุดผู้ประกอบการก็จะละทิ้งงาน ส่งผลให้หน่วยงานของรัฐได้รับความเสียหาย 
เพราะไม,สามารถใช้พัสดุได้ตามกำหนดเวลาที,คาดการณ์ไว้ เซ่น ต ้องเส ียค ่าเข ่าสำน ักงาน ต้องดำเนินการ 
จ ัดห าผ ู้ร ับจ ้างรายใหม ่ ซ ึ่งอาจมีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมหรืองบประมาณที,เหลืออยู่ไม,เพียงพอกับช่วงระยะเวลา 
ท่ีจะดำเนินการจัดซ้ือจัดจ้างคร้ังใหม่ เนื่องจากราคาพัสดุในขณะนั้นสูงขึ้น เป็นต้น

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) 
โดยได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
เพื่อปัองกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นกับหน่วยงานของรัฐในอนาคต จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ วรรคหน่ึง (๖) 
ประกอบมาตรา ๒๙ วรรคหน่ึง (๗) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
กำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

๑ . ...

1 * 3 5 n d  ท ร บ บ ุพ ฺช ีก € ท 0
I t  ฒ ฒ ฒ p '  P ฒ ฒ ฒ  แ ร #  I # f  ท m m -%



- ๒ -

๑. การกำหนดคุณสมบัติของผู้ยื่นข้อเสนอ 
๑.๑ มูลค่าสุทธิของกิจการ

๑.๑.๑ กรณ ีผ ู้ย ื,น ข ้อ เส น อเป ็น น ิต ิบ ุคค ลท ีจ ัดต ั้งข ึ้น ตาม ก ฎ ห ม ายไท ยซ ึ่งได ้ 
จดทะเบ ียนเก ินกว่า ๑ ปี ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิ 
ท่ีปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินท่ีมีการตรวจรับรองแล้ว ซ่ึงจะต้องแสดงค่าเป็นบวก ๑ ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ 

๑.๑.๒ กรณีผู้ย ืนข้อเสนอเป็นนิต ิบ ุคคลที,จัดต ั้งข ึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งยังไม่มี
การรายงานงบแสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน 
โดยผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ ดังนี้

(๑) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม,ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน 
(๒) ม ูลค ่าการจ ัดซ ื อ จ ัด จ ้าง เก ิน  ๑ ล ้านบาท แต่ไม,เก ิน ๔ ล ้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตรกว่า ๑ ล้านบาท
(๓) ม ูลค ่าการจ ัดซ ึ่อจ ัดจ ้างเก ิน  ๔ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๑๐ ล้านบาท

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม1ตํ่ากว่า 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม1ตํ่ากว่า 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตรกว่า 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตรกว่า

๒ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๑๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๒๐ ล้านบาท 

๓ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๒๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๖๐ ล้านบาท 

๘ ล้านบาท
(๖) ม ูลค ่าการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างเก ิน ๖๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๑๔๐ ล้านบาท 

๒๐ ล้านบาท
(๗) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๑๔๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๓๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตรกว่า ๖๐ ล้านบาท
(๘) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๓๐๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๔๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตรกว่า ๑๐๐ ล้านบาท

ไม่ตรกว่า ๒๐๐ ล้านบาท
(๙) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๔๐๐ ล้านบาทขึ้นไป ต้องมีทุนจดทะเบียน

๑.๑.๓ สำหรับการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างคร ั้งหน ึ่งท ี,มี'วงเงินเกิน ๔ ๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป 
กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา ให้พิจารณาจากหนังสือรับรองบัญชีเงินฝากไม,เก ิน ๙0  วัน ก่อนวันยื่นข้อเสนอ 
โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า ๑ ใน ๔ ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการ 
ที,ยื่นข้อเสนอในแต่ละคตั้ง และหากเป ็นผู้ชนะการจัดซื้อจ ัดจ้างหรือเป ็นผู้ใด ้ร ับการคัดเลือกจะต้องแสดง 
หนังสือรับรองบัญชีเงินฝากที่มีมูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา

๑.๑.๔ กรณ ีท ีม ู้ย ืน ข ้อ เส น อ ไม ,ม ีม ูลค ่าส ุท ธ ิข องก ิจการห ร ือท ุน จด ท ะเบ ียน  
หรือมีแต่ไม่เพียงพอที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสิบเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ 
ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยืนข้อเสนอในแต่ละครั้ง (สินเชื่อที,ธนาคารภายในประเทศ 
หรือบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ท ี,ได ้ร ับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ 
และประกอบธ ุรก ิจค ้าประก ัน ตามประกาศของธน าคารแห ่งประเทศไทย ตาม รายซ ื่อบ ร ิษ ัท เง ิน ท ุน

กรบucyซีr1 a iothm ๒̂*'รุ#ต*f*



- ๓ -

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้งเวียนให้ทราบ โดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญ่รับรอง 
หรือท ี'สำน ักงานลาขารับรอง (กรณ ีได ้ร ับมอบอำนาจจากสำน ักงานใหญ ่) ซ ึ่งออกให ้แก ่ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอ 
นับถึงวันยื่นข้อเสนอไม่เกิน ๙๐ วัน)

ทั้งนี้ หนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อให้เป็นไปตามแบบสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ 
๑ .๒ ข้อยกเว้น

๑.๒.๑ กรณีตามข้อ ๑.๑.๑ - ข้อ ๑.๑.๔ ใช้บังคับกับกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ
(๒) นิติบ ุคคลที'จ ัดตั้งข ึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการฟินฟูกิจการ 

ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕:๖๑
(๓) งานจ้างก'อสร้างท ี,กรม น ัญ ซ ีกลางได ้ข ึ้น ท ะเบ ียน ผ ู้ป ระกอบ การ 

งานก่อสร้างแล้ว และงานจ้างก ่อสร้างท ี,หน่วยงานของรัฐได้ม ีการจัดทำบัญชีผ ู้ประกอบการงานก่อสร้าง 
ที่มีคุณสมบัติเบื้องต้นไว้แล้วก่อนวันที่พระราฃบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ มีผลใช้บังคับ 

๒. แนวทางการติดตามและเร่งรัดการทำงาน
เมือลงนามในสัญญาแล้ว คณะกรรมการตรวจรับพัสดุจะต้องดำเนินการบริหารสัญญา 

ให้เป็นไปตามนัยมาตรา ๑๐๐ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ ดังนี้ 
๒.๑ การเร่งรัดให้เข้าปฏิบัติงานตามสัญญา

๒.๑.๑ เม ื่อลงนามในส ัญ ญ าแล ้ว หากคู'ส ัญญาไม,เข ้าด ำเน ิน ก ารตาม ส ัญ ญ า 
ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งเร่งรัดให้คู'สัญญาเข้าดำเนินการตามสัญญา โดยให้หน่วยงานของรัฐกำหนด 
ระยะเวลาในการที,ค ู'ส ัญ ญาต ้องเร ่งเข ้ามาดำเน ินการตามส ัญ ญาด ้วย ซ ึ่งหากคู'ส ัญญาไม่เข ้าดำเน ินการ 
ตามสัญญาภายในระยะเวลาที่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ หน่วยงานของรัฐควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณา 
บอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง (๒) แห่งพระราฃบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างๆ

๒.๑.๒ กรณ ทีี,คู'ส ัญญาเข ้าดำเน ินการตามสัญญา แต่การดำเน ินการตามสัญญา 
มีความล่าข ้าไม'เป ็นไปตามแผนงานหรือระยะเวลาที,กำหนดไว้ ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังส ือแจ้งเร ่งร ัด 
ให้คู'ส ัญญาดำเนินการให้เป ็นไปตามแผนการทำงานหรือระยะเวลาดังกล่าว หากคู'ส ัญญายังม ีความล่าข ้า 
ห น ่วยงาน ข อ งร ัฐค วรใช ้ด ุล พ ิน ิจใน ก ารพ ิจารณ าบ อ ก เล ิก ส ัญ ญ าต าม ม าต รา ๑ 0 ๓ วรรคหนี'ง (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างๆ โดยการพิจารณาให้ดำเนินการตามข้อ ๒.๒ ต่อไป 

๒.๒ แนวทางการประเมินผลการทำงานและการบอกเลิกสัญญา
ให้หน่วยงานของรัฐประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการทำงาน โดยพ ิจารณา 

ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้
๒.๒.๑ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 

คู่สัญญามีผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๒๕ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 
๒.๒.๒ เม ือล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว

ปรากฏกรณีดังต่อไปนี้
(๑) คู'สัญญามีผลงานประจำเดือนที'ตั้งไวใม'ถึงร้อยละ ๕0  ของแผนงาน

ประจำเดือน และ
(๒) ผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๕0  ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าช้า

เป็นความผิดของคู’สัญญา

๗ กรมนcyซีกลาง

๒ . ๒ . ๓ . . .



๒.๒.๓ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๓ ใน ๔ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 
คู่สัญญามีผลงานไม่ถึงร้อยละ ๖๕ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา

๒.๒.๔ เม ื่อครบกำหนดล่งมอบตามส ัญญา ผลงานสะสมน ้อยกวาร้อยละ ๘๕ 
ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง

๒.๒.๕ เมื่อครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา หากสัญญาหรือข้อตกลงมีจำนวนค่าปรับ 
จะเกินร้อยละ ๑๐ ของวงเงินค่าพ ัสดุหรือค่าจ ้าง ให้ดำเน ินการตามหนังสือคณะกรรมการวิน ิจฉัยปัญหา 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที,สุด ที, กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๘๓ ลงวันท่ี ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 
เร่ือง การซ้อมความเข้าใจการบอกเลิกสัญญาหรือข้อตกลง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๘๓

หากปรากฏว่า เข้าเงื่อนไขกรณีหนึ่งกรณีใดตามข้อ ๒.๒.๑ - ข้อ ๒.๒.๕ หน่วยงานของรัฐ 
ควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง (๒) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ 

กรณีตามข้อ ๒.๒.๑ - ข้อ ๒.๒.๕ ไมใช้บังคับกับงานก่อสร้างบำรุงทาง 
๒.๓ การดำเนินการภายหลังบอกเลิกสัญญา

กรณีท่ีหน่วยงานของรัฐได้ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาแล้วให้หน่วยงานของรัฐ 
ดำเนินการตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริการพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด 
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๑๐๘ ลงวันที, ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ เรือง แนวทางปฏิบ ัติการดำเนินการภายหลัง 
หน ่วยงานของร ัฐบอกเล ิกส ัญญาซ ื้อหรือจ ้างตามพระราชบ ัญญ ัต ิการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบริหารพ ัลต ุ 
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง (๒) หรือ (๔) ต่อไป 

๓. การดำเนินการของหน่วยงานชองรัฐ
ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมไว้ในเอกสารประกวดราคาซื้อด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล ็กทรอนิกส์ เอกสารประกวดราคาเซ,าด ้วยวิธ ีประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ เอกสารประกวดราคาจ้าง 
ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ และเอกสารประกวดราคาจ้างก่อสร้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐกำหนด ตามหนังสือที่อ้างถึง ดังนี้

๓.๑ เงื่อนไขข้อ ๑ .๑ .๑  - ข้อ ๑ .๑ .๔  กำหนดในข้อ ๒ ค ุณ สมบ ัต ิชองผ ู้ย ืนข ้อเสนอ 
และข้อ ๓.๑ ส่วนท่ี ๑ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕

๓.๒ เพิ่มเงื่อนไขในเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้
๓.๒.๑ เอกสารประกวดราคาซ ื้อๆ เอกสารประกวดราคาเซ,าฯ และเอกสาร 

ประกวดราคาจ้างฯ “ข้อ ๑.๗ แผนการทำงาน”
๓.๒.๒ เอกสารประกวดราคาจ้างก่อสร้างฯ “ข้อ ๑.๙ แผนการทำงาน”

๓.๓ เพ ิ่มเง ื่อนไขในเอกสารประกวดราคาซื้อๆ เอกสารประกวดราคาเช ่าๆ เอกสาร 
ประกวดราคาจ้างฯ และเอกสารประกวดราคาจ้างก ่อสร้างฯ ข้อ ๔ “ คู1ส ัญญาต้องจัดทำแผนการทำงาน 
มาให้ภายใน ... วัน น ับถัดจากวันลงนามใบสัญญา” เว ้นแต่เป ็นกรณีการเช่าซ ึ่งส ัญญาอายุไม,เกิน ๙ 0  วัน 
หรือกรณีการซื้อซึ่งสัญญากำหนดล่งงานงวดเดียว หรือกรณีการซื้อ การเช่า การจ้าง และการจ้างก่อสร้าง 
ซ ึ่งส ัญญาหรือบ ันท ึกข ้อตกลงเป ็นหน ังส ือม ีวงเง ินไม'เก ิน ๕ ๐๐,๐๐๐ บาท โดยจ ัดทำแผนการทำงาน 
ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓ ทั้งนี้ แผนการทำงานดังกล่าวให้ถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่งชองสัญญา

อ น ึ ่ง ...

กรมบ cy ซ ีกสไง
t h &  & ® *■ '^ * ' ร # *



■ เ อ -

อนี่งในการกำหนดงวดงานและงวดเงิน หน่วยงานของรัฐควรพิจารณากำหนดงวดงาน 
และงวดเงินให้เหมาะสมและมีความสอดคล้องสัมพันธ์กันด้วย

ให้นำเง่ือนไขตามข้อ ๓.๑ ข้อ ๓.๒ และข้อ ๓.๓ ไปใช้กับวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจงด้วย 
๔. หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี้ให้มีผลใช้บังคับ ดังนี้

๔.๑ เง่ือนไขตามข้อ ๑ ให้ใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างที่จะนำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวน 
เผยแพร่เพ ื่อรับฟ้งความคิดเห ็นจากผู้ประกอบการ หรือจะเผยแพร,ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ 
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e - GP) หรือมีหนังสือเชิญซวน ต้ังแต่วันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๖ เป็นต้นไป 

๔.๒ เงื่อนไขตามข้อ ๒ ใ'ห้ใซ้บังคับกับสัญญาที,ลงนามจากการจัดซ ื้อจัดจ้างท ี่ได ้นำ 
ร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับฟ้งความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร่ประกาศ 
และเอกสารเชิญซวนในระบบ e - GP หรือมีหนังสือเชิญซวน ตามเงื่อนไซข้อ ๔.๑

สำหรับหน่วยงานของรัฐใดได้นำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับพิง 
ความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร,ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ e -  GP ไปแล้วก่อนวันที่ 
หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี้มีผลใช้'บังคับ ให้หน่วยงานของรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้ โดยใช้แบบประกาศ 
แบบเอกสารเชิญซวนเดิม และหนังสือเชิญซวนตามแนวทางเดิมต่อไป

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวช้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(yn w  r tu r flr r fi* '

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญซีกลาง ปฏิบัติราซการแทน 

ปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานกรรมการวินิจฉัย

กองการพัสดุภาครัฐ 
ฝ่ายเลขานุการ
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐0๐ ต่อ ๔๔๘๘ - ๙ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๔ - ๖

n d กรมucyซีกลาง



ส งิ ท ีส่ ง่ ม า ด ว้ ย  ๑

แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อ

เลขที่...............................  วันที่...........................................

เร่ือง รับรองวงเงินสินเชื่อ

ตามที่..................... (ชื่อผู้ประกอบการ นิติบุคคล/บุคคลธรรมดา)....................... เลขประจำตัว
ผู้,เส ียภาษ ีอากร/เลขป ระจำต ัวป ระขาขน  เลขท ี่........................................... จะขอเข ้าร ับ การข ี่,นทะเบ ียน
เป ็นผ ู้ประกอบการงานก่อลร้าง ซ ึ่งตามหล ักเกณฑ ์และวิธ ีการค ัดเล ือกเป ็นผ ู้ประกอบการงานก ่อสร ้าง 
กำหนดให ้ผ ู้ย ืนข ้อเสนอต้องเสนอหน ังส ือร ับรองวงเง ินส ินเช ื่อ/จะเข ้าย ืนข ้อเสนอกับหน ่วยงานของรัฐ 
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม,มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม,เพียงพอ 
ที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค์ให้ธนาคาร....................
(ชื่อธนาคาร)................รับรองวงเงินสินเชื่อ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย น้ัน

...................(ซื่อธนาคาร)................. ขอรับรองว่า........................ (ชื่อผู้ประกอบการ น ิต ิบ ุคค/
บ ุคคลธรรมดา)..........................ม ีวงเง ินท ุนหม ุนเว ียนในวงเง ินไม,ต าก ว ่า ...........................................บาท
(......... จำนวนเงินเป ็นอ ักษร............ ) และยินดีให ้วงเง ินส ินเช ื่อภายในวงเงิน........................................บาท
(........ จำนวนเงินเป็นอักษร......... )

ขอแสดงความนับถือ

.(ช่ือผู้ลงนาม). 

.(ชื่อธนาคาร).



ส งิ ท ีส่ ง่ ม า ด ว้ ย  ๑

แบบหนังสีอรับรองวงเงินสินเซื่ออิเล็กทรอนิกส์

เลขที.่..............................  วันที.่..........

เรื่อง รับรองวงเงินสินเชื่อ

ตามที่.......................(ชื่อผู้'ประกอบการ นิติบุคค/บุคคลธรรมดา)....................... เลขประจำตัว
ผ ู้เส ียภาษ ีอากร/เลขป ระจำค ัวป ระชาชน  เลขท ี่............... ......................1..จะขอเข ้าร ับการฃ ึนทะเบ ียน
เป ็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ซ ึ่งตามหล ักเกณฑ ์และวิธ ีการค ัดเล ือกเป ็นผ ู้ประกอบการงานก ่อสร ้าง 
กำหนดให ้ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอต้องเสนอหน ังล ือร ับรองวงเง ินส ินเจ ือ/จะเข ้าย ืนข ้อเสนอก ับหน ่วยงานชองรัฐ 
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม'มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม'เพียงพอ 
ที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค์ให้ธนาคาร....................
(ซื่อธนาคาร)............... รับรองวงเงินสินเชื่อ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย น้ัน

................ ..(ชื่อธนาคาร)................. ขอรับรองว่า........................ (ซื่อผู้ประกอบการ น ิต ิบ ุคค/
บ ุคคลธรรมดา)..........................ม ีวงเง ินท ุนห ม ุน เว ียนในวงเง ินไม'ตากว ่า........................................... บาท
(.........จำนวนเงินเป ็นอ ักษร............. ) และยินด ีให ้วงเง ินส ินเจ ือภายในวงเงิน....................................... บาท

' ' 40F ^  * 1 •ฟ/̂
(........จำนวนเงินเป็นอักษร.......... )

ร .  ร; .......

ขอแสดงความนับถือ 
.... (ชื่อธนาคาร)........

** เอกสารฉบับนี้จัดพีมพํโดยระบบอิเล็กทรอนิกส์ **



ส ิง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๒

ที่ ร า ย ก า ร ห น ่ว ย ป ร ิม า ณ ง า น ร า ค า ต ่อ ห น ่ว ย เ ป ็น เ ง ิน %

1 ง า น ร อ โ ค ร ง ส ร า ง เ ด ิม

ร า ย ก า ร . . . . ล บ . ม .

ร า ย ก า ร . . . . ล บ . ม .

2 ง า น ผ ิว ท า ง

ร า ย ก า ร . . . . ต ร . ม .

ร า ย ก า ร . . . . ต ร . ม .

ร ว ม 0 %

ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน

«*% ACC PLAN < ^ % ACC ACTUAL

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

2 0 %

10%

0 %

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

* 0% * ? 0% 5 6 7 8

เ ด ือ น . . . เ ด ือ น . . . เ ด ือ น . . เ ด ือ น . . . เ ด ือ น . . เ ด ือ น . . เ ด ือ น . . เ ด ือ น . .

M o n e y

A c c M o n e y

%  P L A N

%  A C C  P L A N

%  A C T U A L

%  A C C  A C T U A L

%  A C C  D I F F

%  P L A N / 2

%  P L A N / 2  D I F F

ก ร ณ ีต ัว อ ย ่า ง  ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น ท ง ส ัญ ญ า  จ ำ น ว น  8  เ ด ือ น

ห ม า ย ถ ึง  ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ฝ น  ง า น ร ื้อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม  ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก ่อ ส ร ้า ง  จ ำ น ว น  4  เ ด ือ น  ( ไ ม ่ร ว ม ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ผ ิว ท า ง )  

2 5  ห ม า ย ถ ึง  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ง า น ท ี่ผ ู้ร ับ จ ้า ง ต ัอ ง ด ำ เ น ิน ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ง า บ ป ร ะ จ ำ ด ือ น ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ^ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ค ิด เ ป ็น  1 0 0  %

ม ูล ค ่า ง า น แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร  ค ำ น ว ณ จ า ก ร ้อ ย ล ะ ต า ม แ ผ น ง า น เ ท ีย บ ก ับ ม ูล ค ่า ง า น ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร  

%  P L A N  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น  ค ำ น ว ณ จ า ก ม ล ค ่า ข อ ง ง า บ ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ก า ร  เ ม ื่อ เ ท ีย บ ก ับ ม ล ค ่า ข อ ง ง า น ท ั้ง โ ค ร ง ก า ร

M o n e y



ส ิง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๓

ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน

ที่ ร า ย ก า ร ห น ่ว ย ป ร ิม า ณ ง า น ร า ค า ต ่อ ห น ่ว ย เ ป ็น เ ง ิน %

1 ง า น ร ื้อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม

a l ล บ . ม . 1 0 0 5 , 0 0 0 5 0 0 , 0 0 0 1 6 %

a 2 ล บ . ม . 1 2 0 2 , 0 0 0 2 4 0 , 0 0 0 8 %

2 ง า น ผ ิว ท า ง -

b l ต ร . ม . 4 0 0 2 , 0 0 0 8 0 0 , 0 0 0 2 6 %

b 2 ต ร . ม . 3 0 0 5 , 0 0 0 1 , 5 0 0 , 0 0 0 4 9 %

ร ว ม 3 , 0 4 0 , 0 0 0 1 0 0 %

ACC Pi.AN i> ACC ACTUAL

47 %

ร!.....*

30 % 2 9 %

12%

2 0 % , , ..m

4 % m 17%

10%

1  1 %

2 3 4  5 6 7  8

ต ค  พ ย  ธ ค ม ค ก พ ม ีค เ ม ย พ ค

; i  2 5  :

5 0

2 5

5 0  ; : ■

2 5

2 0 2 0

2 5

2 0

2 5

2 0

2 5

2 0

2 5

M o n e y

A c c M o n e y

%  P L A N

%  A C C  P L A N

%  A C T U A L

%  A C C  A C T U A L

%  A C C  D I F F

%  P L A N / 2

%  P L A N / 2  D I F F

ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ ท ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิบ ง า บ พ ส ัญ ญ า  จ ำ น ว น  8  เ ด ิอ น

ห ม า ย ร ง  ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  เ ช ่น  1 .  ง า น ร ื้อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม  ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก ่อ ส ร ้า ง  จ ำ น ว น  4  เ ด ิอ น  2 .  ง า บ ก ่อ ส ร ้า ง ผ ิว ท า ง  ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก ่อ ส ร ้า ง  5  เ ด ิอ น

ห ม า ย ถ ึง  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ง า บ ท ีผ ู้ร ้บ จ ้า ง ต ้อ ง ด ำ เ น ิน ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ด า ม แ ผ น ง า น ป ร ะ จ ำ ต ิอ บ ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ท ีง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ค ิด เ ป ็น ร ้อ ย ล ะ  1 0 0  ต า ม ต ัว อ ย ่า ง  ง า น ร ื้อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม  ถ ึอ เ ป ็น ร ้อ ย ล ะ  1 0 0  ข อ ง ร า ย ก า ร น ี้

ม ูล ค ่า ง า น แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร  ค ำ น ว ณ จ า ก ร ้อ ย ล ะ ต า ม แ ผ น ง า น เ ท ีย บ ก ับ ม ูล ค ่า ง า น ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร

ร ้อ ย ล ะ ข อ ง แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น  ค ำ น ว ณ จ า ก ม ูล ค ่า ข อ ง ง า น ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ก า ร  เ ม ึ๋อ เ ท ีย บ ก ับ ม ูล ค ่า ข อ ง ง า น ท ั้ง โ ค ร ง ก า ร



ส ิง ท ีส ่ง ม า ด ้ว ย  ๔

ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน กรณีระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี ร ะ ย ะ เ ว ล า เ ก ิน  1  ใ น  2 ร ะ ย ะ เ ว ล า เ ก ิน  3  ใ น  4  ท ีน ส ุพ ร ญ ญ า

ที่ ร า ย ก า ร ห น ่ว ย ป ร ิม า ณ ง า น ร า ค า ต ,อ ห น ่ว ย เ ป ็น เ ง ิน %

1 ง า บ ร ื้อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม

a l ล บ . ม . 1 0 0 5 , 0 0 0 5 0 0 , 0 0 0 1 6 %

ล 2 ล บ . ม . 1 2 0 2 , 0 0 0 2 4 0 , 0 0 0 8 %

2 ง า บ ผ ว ท า ง -

b l ต ร . ม . 4 0 0 2 , 0 0 0 8 0 0 , 0 0 0 2 6 %

b 2 ต ร . ม . 3 0 0 5 , 0 0 0 1 , 5 0 0 , 0 0 0 4 9 %

ร ว ม 3 , 0 4 0 , 0 0 0 1 0 0 %

100,000

3 ,0 4 0 ,0 0 0 X 100 = 3 .2 9  %

ACC PLAN ......% ACC ACTUAL

%  A C C  D IF F 2 . 6 3 % 4 . 8 0 % 8 . 4 2 % 1 0 . 5 9 % 1 4 . 6 4 % 1 9  5 2 % 2 4 , 8 0 %

1 )  ก ร ณ ีต ัว อ ย ่า 4  ก ำ ท น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ( ท า ม น ผ น ด ำ เ น ิน ง า น ห ง ส ัญ ญ า  จ ำ บ ว บ  8  เ ด ิอ น

2) ท ม า ย ล ิง  ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า บ ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  เ ข ่น  ง า บ ร อ โ ค ร ง ส ร ้า ง เ ด ิม  ก ำ ห น ด ร ะ ย ะ เ ว ล า ก ่อ ส ร ้า ง  จ ำ น ว น  4  เ ด ีอ น  (ไ ม , ร ว ม ร ะ ย ะ เ ว ล า ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ผ ิว ท า ง )

3 )  2 0  ห ม า ย ล ิง  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ง า น ท ีผ ู้ร ับ จ ้า ง ต ้อ ง ต ำ เ น ิบ ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง ต า ม แ ผ น ง า บ ป ร ะ จ ำ ต ็อ บ ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ( แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร ก ่อ ส ร ้า ง  ร ว ม ก ้น  1 0 0  % )

4 )  M o n e y  ม ูล ค ่า ง า บ แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร  ด ำ น ว ณ จ า ก ร ้อ ย ล ะ ต า ม แ ผ น ง า น เ ท ีย บ ก ับ ม ูล ค ่า ง า บ ข อ ง แ ต ่ล ะ ร า ย ก า ร

5 )  A c c M o n e y  ม ูล ค ่า ง า น ส ะ ส ม ใ น แ ต ่ล ะ เ ด ิอ บ

6 )  %  P L A N  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น  ค ำ น ว ณ จ า ก ม ูล ค ่า ข อ ง ง า บ ต า ม แ ผ น ด ำ เ น ิน ก า ร  เ ม ี่อ เ ท ีย บ ก ับ ม ูล ค ่า ข อ ง ง า น ห ง โ ค ร ง ก า ร

7 )  %  A C C  P L A N  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง แ ผ น ด ำ เ น ิน ง า น ส ะ ส ม

8 )  %  A C T U A L  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ก า ร ด ำ เ น ิน ง า บ จ ร ิง

9 )  %  A C C  A C T U A L  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ก า ร ต ำ เ น ิน ง า น จ ร ิง ส ะ ส ม

1 0 )  %  A C C  D IF F  ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ร ะ ห ว ่า ง ก า ร ท ำ ง า บ จ ร ิง เ ท ีย บ ก ับ แ ผ น ด ำ เ น ิน ก า ร ส ะ ส ม

ผ ล ง า บ ส ะ ส ม ไ ม ่ล ิง ร ้อ ย ล ะ  2 5  

โ ต ย ุค ว า ม ล ่า ข ้า เ น ิน ค ว า ม ผ ิพ ข อ ง ค ุ่ส ัญ ท ุเ า

เ ด ือ น ท ี่ 1 เ ด ือ น ท ี่ 2  เ ด ือ น ท ี่ 3  เ ด ือ น ท ี่ 4 เ ด ิอ น ท ี 5 เ ด ็อ น ท ี 6 เ ด ิอ น ท ี 7 1 เ ค ิอ น ท ี. 8

ต ค พ ย ธ ค ม ค ก พ ม ีค เ ม ย พ ค

[ _ f _ J
20

บ ุ;บ ุ. , , .....so

บ ุ 20

50

2 0 20

(500,000 X 20) 1 

■ =  100.000

20

1 0

15

25

20I I

\  25 ■ : < ฝ

T 30 . 

25

100

5 ^ P

M o n e y 1 0 0 , 0 0 0 ]  2 2 0 , 0 0 0 2 2 0 , 0 0 0 2 2 0 , 0 0 0 4 1 0 , 0 0 0 4 9 5 , 0 0 0 5 3 5 , 0 0 0 6 1 5 , 0 0 0

A c c M o n e y 1 0 0 , 0 0 0 3 2 0 , 0 0 0 5 4 0 , 0 0 0 7 6 0 , 0 0 0 1 , 1 7 0 , 0 0 0 1 , 6 6 5 , 0 0 0 2 , 2 0 0 , 0 0 0 2 , 8 1 5 , 0 0 0

%  P L A N 3.29%  1 7 . 2 4 % 7.24% 7 . 2 4 % 1 3 . 4 9 % 1 6 . 2 8 % 1 7 . 6 0 % 2 0 . 2 3 %

%  A C C  P L A N 3 . 2 9 % 1 0 . 5 3 % 1 7 . 7 6 % 2 5 . 0 0 % 38.49% 5 4 . 7 7 % 7 2 . 3 7 % 9 2 . 6 0 %

%  A C T U A L 0 . 6 6 % 5 . 0 7 % 3 . 6 2 % 5 . 0 7 % 9 . 4 4 % 1 1 . 4 0 % 1 2 . 3 2 % 4 . 0 5 %

%  A C C  A C T U A L 0 . 6 6 % 5 . 7 2 % 9 . 3 4 % 1 4 . 4 1 1  1  1 2 3 . 8 5 % 3 5 . 2 5 % 4 7 . 5 7 % 5 1 . 6 1 %

4 0 . 9 9 %



ส ิง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๔

ที่

ทมา0เหตุ:



ส งิ ท ีส่ ง่ ม า ด ว้ ย  ๕

คู่มือ
การกำหนดเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคา 
และประกาศเชิญซวนด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding)
ต า ม ห น ัง ส ือ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ว ิน ิจ ฉ ัย ป ็ญ ห า ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง  

แ ล ะ ก า ร บ ร ิห า ร พ ัส ด ุภ า ค ร ัฐ  

ด ่ว น ท ี่ส ุด  ท ี่ ก ค  ( ก ว จ )  0 4 0 5 . 2 / ว  

ล ง ว ัน ท ี่ ก ุม ภ า พ ัน ธ ์ 2 5 6 6

( ส ำ ห ร ับ ห น ่ว ย ง า น ข อ ง ร ัฐ )

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและการบริหารพัสดุภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส ์
กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและราคากลาง กรมบัญชีกลาง



สารบัญ

หน้าที่

1. การกำหนดคุณสมบัติของผู้เสนอราคา............................................................................................................1

2. การกำหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ................................................................................................................ 1

3. การกำหนดเงื่อนไขใน T em p la te  เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์.................................................... 2

4. การกำหนดเงื่อนไขใน T em p la te  ประกาศเชิญ'ซวน....................................................................................6

ก ล ุ่ม ง า น พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ช ีก ล า ง ห น ้า ท ี่ i



ขั้นตอนจัดทำเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญซวน

1. การกำหนดคุณสมบัติของผู้เสนอราคา

1) หัวข้อ (วอ ต้องการกำหนดคุณสมบัติอื่นๆ นอกเหนือจากตัวอย่างเอกสารหรือไม่ คลิก “ต้องการ”
2) บันทึกคุณสมบัติอื่นๆ “ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ เป็นไปตามหนังสือคณะกรรมการ

ว ิน ิจฉ ัยป ัญ หาการจ ัดซ ึ่อจ ัดจ ้างและการบร ิหารพ ัสด ุภาคร ัฐ ด่วนที'สุด ที' กค(กวจ) ท่ี 0 4 0 5 .2 /ว .........
ลงวันที.่...........ดังนี้”

ฟ ้อ i j  ๙ เ ต ร ง ก า ร

A 1  เ ส ข * ‘ใ โ ค ร ง ก า ร  ________________

A 2  ช ิa โ ค ร ง ก า ร

A 3  ค า น ป ร ะ ก า ด ข ร ง

A 3 1  *  ค า ม เ อ ก ส า ร โ ห ่เ ร ีย ก ■ ท ่ ' ' ร  ร ะ บ ุ 1 1

ส ก า * ท า ค ่า เ น ่น ง า น

ต ้อ ง ก า ร ร ะ บ ส ก า น * น ห ่ผ ํร ีบ ส ่า ง ต ้า เ า ใ น ง า น ห ร ีอ  
A 4

โ ม ่
®  ร ะ บ ุส ถ า น ร ิ!  o  โ ม ่ร ะ บ ุ

*  ค า ต ้อ ง ก า ร ใ น ์ร ะ บ ุส ย า น พ

_________________________________
เ อ ก ส า ร แ น บ ห ่า ย เ อ ท ส า ร ป ร ะ : ก า ค ร า ด า

ร า น ท า ร  ฟ ้อ ไ ฟ ท ่า ! แ น บ  ช น า ค ไ ฟ ท ่

„  _  N c  f i l e  c h o s e n

B 1  *  แ บ บ แ > ร า ย ก า ร ค น a m  p n m x m n *  S S f T # -------------------  -------------------------------  2 0 9 . 3  K B

ม  1 . เ อ ก * i  า ร น น น * ร า ช  ส ๗ อ '5 > f i * i  a s  • ท า น า ม ( ไ ก ร  . p d f  แ ฟ ้ะ ร " เ น  ค โ ม เ ก ิน  1 0 3  ' ม ก ะ โ ' . . ; - ,

โ ด ย น า ท ! ค ร ีง a s  1  โ ฟ ส ํ า ะ น  น า . เ ท ้ด # ง ก ิโ ต ้

2.n«1»i[Bro¥ise]n5ts!a:i(5.il,«ส์โม์ร.ffii 100 นเทะโมต้ Ma;;n«tto[Brow»;1rfa:lvi«f]
กรณ็แน!!โฟ่ฒํท้น 3.00 เพทะโนน์

ห น ้า ท ี 1ก ล ุ่ม ง า น พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ช ีก ล า ง



tX 1

2. การกำหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ
3) หัวข้อ บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 กดปุม “ เพิ่มเติมเอกสาร”

นล้กฐานการซนบ่!แลนอ o

ให้ระmอกฝี')รanฅาแหิสำนราชการพฅ่าณินทา «aเ,พนฝ็แ«1รก่าหนa เซ่นสำเนาใบทะฒิยนพาณิชย์สำเนาใบทะเบิยนภาษี 
มุรพ้าเพิม เธนพ้น I

4) ระบุจำนวนรายการที่ต้องการเพิ่ม
5) กดปุม “ตกลง”
6) บันทึกรายการเอกสาร “ เอกสารหลักฐานเกี่ยวกับมูลค่าสุทธิของกิจการ”
7) ทำเครื่องหมาย 'ร  ที่เอกสารจำเป็นต้องยื่น
8) กดปุม “บันทึก”

ร ะ  I f 4 า น า พ า ! เ ก า ร ท ( I a ง ก า ร เ พ ม  1 

ร า ย ก า ร เอกสา'r t  าเแนพ้องยืนใช่พรอไน

1

X X
ย m S n i f a u a

3. การกำหนดเงื่อนไขใน T em p la te  เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
10) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน T em p la te  ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ คุณสมบัติของผู้ยื่นข้อเสนอ 

ข้อ 2.12 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ.......ดังนี้
(1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที,จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งได้จดทะเบียนเกินกว่า 1 ปี 

ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที,ปรากฏในงบแสดงฐานะ 
การเงินที่มีการตรวจรับรองแล้ว ซึ่งจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ

(2) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซ่ึงยังไม,มีการรายงานงบแสดง 
ฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน โดยผู้ยื่นข้อเสนอ 
จะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ ดังนี้

ก ล ุ่ม ง า บ พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ช ีก ล า ง ห น ้า ท ี่ 2



(2.1) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน 1 ล้านบาท ไม,ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน
(2.2) ม ูลค ่าการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างเก ิน 1 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 5 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตรกว่า 1 ล้านบาท
(2.3) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน 5 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 10 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 2 ล้านบาท
(2.4) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 10 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 20 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 3 ล้านบาท
(2.5) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 20 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 60 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุบ 

จดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า 8 ล้านบาท
(2.6) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 60 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 150 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 20 ล้านบาท
(2.7) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 150 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 300 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า 60 ล้านบาท
(2.8) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 300 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 500 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 100 ล้านบาท
(2.9) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน 500 ล้านบาทขึ้นไป แต่ไม,เกิน 150 ล้านบาท ต้องระบุ 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตรกว่า 200 ล้านบาท
(3) สำหรับการจัดซ้ือจัดจ้างครั้งหน่ึงท่ีมีวงเงินเกิน 500,000 บาทข้ึนไป กรณีผู้ย่ืนข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา 

โดยพิจารณาจากบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันยื่นข้อเสนอ โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า 
1 ใน 4 ของม ูลค ่างบประมาณของโครงการหรือรายการท ี่ย ืนข ้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป็นผู้ชนะ 
การจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างหรือเป ็นผ ู้ใด ้ร ับการค ัดเล ือกจะต ้องแสดงบ ัญ ช ีเง ินฝากท ี่ม ีม ูลค ่าด ังกล,าวอีกครั้งหนึ่ง 
ในวันลงนามในสัญญา

(4) กรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม,มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม,เพ ียงพอที่จะเข้า 
ยื่นข้อเสนอ ผู้ย ื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ 1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณ 
ของโครงการหรือรายการที่ยืนข้อเสนอในครั้งนั้น (สินเชื่อพี,ธนาคารภายในประเทศ หรือบริษัทเงินทุนหรือ 
บริษ ัทเง ินท ุนหลักทรัพย์พ ี,ได ้ร ับอน ุญาตให ้ประกอบกิจการเง ินท ุนเพ ื่อการพาณ ิชย ์ และประกอบธุรกิจ 
ค้าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายซื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคาร

(5) กรณีตาม (1) -  (4) ยกเว้นสำหรับกรณีดังต่อไปนี้
(5.1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ
(5.2) นิติบ ุคคลที่จ ัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการพีนฟูกิจการ ตามพระราชบัญญัติ 

ล้มละลาย (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑

ก ล ุ่ม ง า น พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ช ีก ล า ง ห น ้า ท ี่ 3



(5.3)งานก1อสร้างที่กรมบัญชีกลางได้ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการงานก่อสร้างแล้ว และงานก่อสร้าง 
ที'หน่วยงานของรัฐได้มีการจัดทำบัญชีผู้ประกอบการงานก่อสร้างที,ม ีค ุณสมบัต ิเบ ื๋,องต้นไว้แล้วก่อนวันที่ 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุมีผลใช้บังคับ

T e m p la t e  ร ่า ง

B เริ ร * 'ร. ‘a
THSaia - 1S • A  .  Q

i  ~ i p  B  I y  ร ะ ร  - I f  »  r a  >5

(Electronic Government Procurement: c - C P )  ของทรมนญ'เกสา3
h.mks ผู้?r « นอพั&พัไมลทํๆชุทรของ?เจ:?ทไเ เปีนไม่คามหนงต้อm นะ?m มทารวนจต้น

ปีญWifm จ ้ ห ช ื ้ & พ ั เ - ไ ง น ^ ท า ร น า ศ ร ั ฐ  ฝานทึ่ชุค พ ทศ!{m «) ที่ 0๔0๕.๒ /
ม ล ท ำ ช ุห ! ๒ อ ง เ ๒ ท า ร  

(a s )  ท ร * น ผ ู้ย น ? ! ร น ส น อ เ ป ีฟ ่เ ป ี' ช ุค ค พ ร เ ง เ น ค า ม ก ฎ ห ม า ย ’l i t อ ข ึ้ง 11 $ จ ? ? .พ ร 1 ฃ ย น  

เก น ร า 'ร ่า  1 ป ี ต ้อ ^ ส ค ่า ช ุห ร ข อ ง & ฒ า ร  จ า ท ผ ล ท ำ า ร ะ ห ร ่า ง ส น ท ร ้ก ต ้ล ท ร พ ัก ต ้า อ ห น ส น ช ุห : ร ท ี่ป ร า ? ไ เ า y  ง บ แ ส ค ง  

ง เ า น * ■ ะ ท า ร เ ง น ^ ม ๊ท า ร ? ? ร ร I จ ร ั่บ ร อ ง ^ ร  ข ึ้ง จ เ ะ ต ้อ ง แ ล ส ฒ ๆ เ ป ีน น า ท  1 ป ีช ุค ท ้า ท ก ํร น ร ้น ย น ข ้อ เ ล น 'ร

{๒) ทรณผู้?mต้อkilนอเปีนน.ส?เคfy?1จ้ดค้ังเนคามทฏ?งงทอไนอ ข้ึงพัร่เม่มี 
ภารร*เยง'านง,นแสm ฐ•ไนะ?'?'ๆ รเ'ง้น?ร้นท'รน'พั๒น'าพํก'จ?YVรค่า โหพัข่ารssrtmiJTTหนพุงSr!ค่าของ'ทุ'นพmะ เพ น  
ใคอผู้รนข้อเm iSจะต้องม๊ทุนพ:ทรเบืยนฑเรัฃ?ฬาระมลทำ1เนฟท ณ รัน,ทอนข้อฒนฮ ต้งน

{๒.») มลค่ากรรจ้ทํเอจัคจ้า-งในน่ไน รา ลานนาห ไม่ต้อง?ไรหนf!ทุนจร^รไรฒขน 
(๒.๒) มสค่'ไร่'ฑรข้ทํเอจัทํข้'ไง*?๒ «  ล้านน'เห แค่น;ไทน {£ 'ล้านทราห ต้องมหน

จคละเนมนไม่ล้า?รร่า »  ล้านนาห
{๒.») มลค่า?ไ'รรจั9ฟ้อจ้ส่จ้างyไน ๕ ล้าน'บาน น.คโม่!,ปีน ex> ต้านนาท ต้องแหน

จคละฝเซนไม่ล้า?รร่า ๒ ล้านนาห
(๒.๔) ยูลค่า?:ไๆรจ้พอ'จ้ตจ้างเภน m> ต้านบาท นค่ไม่๓น ๒0 ล้'ไนบาห ต้องมี

ทุนพหะเม่อนไม่คๆทร่า «•1 ต้านนาท
(๒.๕} มลค่าการเพอพ?จ้างเทน ๒0 ต้านบาห น่?(ไม่๓น ๒0 ล้านบาห ต้องมี

ทุนพ;ทะเม่tmไม่ล้ฯทร่า ๘ ต้านนาท

ก ล ุ่ม ง า น พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ฃ ีก ล า ง ห น ้า ท ี่ 4



*

11) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน T em pla te  ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ การเสนอราคา “ข้อ 4.8 
คู่สัญญาต้องจัดทำแผนการทำงานมาให้ภายใน ... วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา โดยจัดทำแผนการทำงาน 
ตามเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่เป็นกรณีการเช่า สัญญาอายุไม'เกิน 90 วัน 
หรือสัญญาที,ม ีวงเง ินไม่เก ิน 500 ,000  บาท ท ํ่งน ี้ แผนการทำงานดังกล่าวให ้ถ ือเป ็นเอกสารส ่วนหนึ่ง 
ของสัญญา”

K J

Tem p la te  ร * j ia n s m U v -m c m e n

B  พ ิ 3  ♦> i  ร  i  E  ไ โ เ  I  น  ร  I Z  : :  • *  »  ฒ  > =

- พุ - .*• □
ก ก - ^ . { ) น ผ ุ้6 น ''; ,H P U t) น ล : ''. - ! .  ล ิ r  ไ a n T f  ̂ ล ิ’ . 'ล ิ: ! .ล น ล ่ล ิ■ " ไ ล ่ ร ล ิเล ิน น ู้ล ่ง  ท น  i i u

แร* กร!, ระ 
ประโ.ฃซนัฝอ?m w m นาช;&ง กรม

ย ูย น 'อ ร ร เอ ง ง ฏ # : ๗ .
{»> ปฐงฯมนอน!^ระบ ุVfฒ เอ ่กสารบ ่ร^ก^ทห:รอน ิกส ์

(๒) ไท?ร'ฬนสนอร8?ต้84เป็น'ราศ:'ฒํ่'รi.ๆ 'ไ% ลทำเพ่ิม ร่นรรทาษ๊ร่ึนๆ  พ }  รรมศ์าใข้
ช่าอใเรปาท้ว้ล้'พนล้า 

ทำหน*!
(๙) ผู&นช้รเสนร’รร:m นทา'รเสนอรๆอ'ฟorนรนล้า'เมโต้ {๙} 1

1 ทรร่สืสัyA เนะนนทํรไะอ.ท้นก :นท้\! Vifci ahttf.ri :£ นข้อ;แท,ะ; .'น, ร!M1UCป

1 4 /  V  4 /  V  _ _____ 4 /  4 f  _  4 /  V  __________________________ v _  = I ________กลุ่มงานพฒนาระบบจดซอจดจางๆ กองระบบการจดซอจดจางและราคากลาง กรมบญซกลาง หน้าที่ 5



4.

4. การกำหนดเงื่อนไข T em p la te  ประกาศเชิญซวน
12) ระบุข้อความเพิ่มเติมตามข้อ 3 (1) -  (5) ใน T em p la te  ประกาศเชิญซวน ข้อ 12. ผู้ยื่นข้อเสนอ 

ต้องมีมลค่าสทธิของกิจการ....... ดังนี้

m

: : >

T em plate นระทาสเชิญช ฑเ

©  a  Q .  เ 3  ร  ร  ร  a  B  I  บ  ร  ' ร  ะ :  - l i  »  f f l  > z  :

THSa,a . - . A- 0 :
ต้อ.3ม ีบ ุเ .1สมรบกัวไ!^'?มเง่ือนไขทักำหนดไ^นฬกสาร.ช ิญขวบ

ผู้ย่ืนข้รเสนอต้อ lit i n  เบ้ยบใน^ทเฃข้ดเอข้ดจัNAาดวัฐต้»;ป็เก้ ท •รอ นฑส์ (Electronic 
Government procurement ะ e  '• GP) ขmกรม'1/ญข้ทสาง 

ate. ผู้ย่ืนข้อเสนอต้องมีม๗ าสุหข้ขรุงกิจการ เย 
อั เ̂ไงสิสอทไา•บรหารพัสP:กๆศรัเ ต้วนทสุศ ห ทศ(fm ) พ่ิ ©๔0«t:.te /

รุเสค่าสุหรขรงสืจการ
{®) ทรกํ!ผู้อนข้อเสนอเร้ัเนนต้บุศศล่พ่ิจัต่เฟน?r พท^น'พไหอ่^ใต้จ^หะเบ้ยน 

เบ้น‘ฟก 1 น; ต้องมมสค่าสหรของกิจการ จโทน๙ย3ระหวำงสนทrTหอสหรห?รต้รยหนิสนสหรหปํรรท!j!น4นแสอง 
งฐานะทากนนพ่ิม?!ารดรวจรบรองaiH  เงจนต้องaสอง่ท่าเร่นนรก่ 1 บสุด'ห้าห?๒'นวนย่ืนข้อเสนอ

(๖ )ทรเนผู้ย่ืนเอเสบอเป็นนต้นศศสพิ่'เหเฬนหามท/เหมายไหอ m m เมม 
การr รอง•ท/หJiเสดงเานะทากเงนทับ?!รมรหับน-ชุรทอ!r r iศาให^ r f รณาทารกำหนหมอต้าขอรชุนจหหรเบ้อน 
ใดอ^นเรเสนรจร!หองมีรเนจหหะเบ้อนทแอทข้ารนรเสศ่าชุ้นเแร้ว & วันร่นน'เอเสนอ ดังน้ี

(te.a) ค่าทารดัดเอจัดข้างไม้เกิน a  ก้านบ,ไท น:ฬรงกำหนดหนจรงหะสไยน
(๒•.๒) รุร่สต้ากาฬพเอวัด!'ไงเทน a  ก้านบาห ๗ ไฝเกิน ๕ ก้านนาห ต้องมหน

เยนไม่ดาทา'! ®> ก้านบาห

จดทะเบ้อนไมดาทาๆ ๒ ก้านบาห
(๒ .๗  มสค่าทารดัดเอดัดข้างเกิน *  ส้ๆนนาห นศโม่เกิน 8SO ก้านบาห ต้องม่หน 

(๒.๔} มล่ค ่าการดัต่เอจัค ่ข้างเทม m o  ก้านบาห แค่!.3iเก ิน b o  ก้าน,นาท ต้องม
หนจดหะเบ ้?;น!:เต ้ากค่า m  ก้านบาท

12

ก ล ุ่ม ง า น พ ัฒ น า ร ะ บ บ จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง ๆ  ก อ ง ร ะ บ บ ก า ร จ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้า ง แ ล ะ ร า ค า ก ล า ง  ก ร ม บ ัญ ช ีก ล า ง ห น ้า ท ี่ 6


